Toronto University Library
Presented by

through the Committee formed in
The Old Country
to aid in replacing the loss caused by
The disastrous Fire of February the 14th 1890

*Bibl. Lit.
Comment. (N. J.)*

C A T E N Æ
GRÆCORUM PATRUM
IN
NOVUM TESTAMENTUM.

EDIDIT

J. A. CRAMER, S. T. P.

AULÆ NOVI HOSPITII PRINCIPALIS,

NECNON

HISTORIÆ MODERNÆ PROFESSOR REGIUS.

TOMUS I.

IN EVANGELIA S. MATTHÆI ET S. MARCI.

OXONII,
E TYPOGRAPHEO ACADEMICO.
M.DCCC.XLIV.

16/55
18/19/1962

6

C A T E N Æ

IN

EVANGELIA

S. MATTHÆI ET S. MARCI,

AD FIDEM CODD. MSS.

EDIDIT

J. A. CRAMER, S. T. P.

AULÆ NOVI HOSPITII PRINCIPALIS,

NECXON

ACADEMIÆ ORATOR PUBLICUS.

OXONII,

E TYPOGRAPHEO ACADEMICO.

MDCCCXL.

PRÆFATIO.

ANTEQUAM de iis quæ in hoc Volumine continentur, et unde sumpta sint, Lectorem moneam, non inopportunum videtur, in ipso totius operis limine, quod Græcorum Patrum Commentariorum Corpus in Novum Testamentum nuncupari potest, quædam de hujusmodi Scholiis sive Catenis in genere verba facere. Quid autem hac in parte elaboratum sit satis exposuerunt Fabricius in Bibliotheca Græca T. VII. p. 727. et seq. Vet. Ed. T. VIII. p. 637. Ed. Harles. Thom. Ittigius Tractatu de Biblioth. et Catenis Patrum. Lips. 8°. 1707. Walchius Biblioth. Patristica Cap. III. §. 17. p. 193—198. De utilitate autem et fructu et præstantia istiusmodi operum potissimum disputaverunt Ricardus Simon in Historia Critica præcipuorum Commentatorum in Novi Fœderis Libros Cap. XXX. et seq. p. 422. et Christophorus Wolfius in Dissertatione de Catenis Græcorum Patrum, iisque potissimum Manuscriptis. Prioris egregii Viri præstantissimum opus omnibus notum est, et Sacræ Theologiæ Studiosis ubique satis obvium. Wolfii autem tractatus jam inter rariores Libros numeratur, adeo ut vel in locupletissimis Bibliothecis desideretur. Cum id ita sit, et a viro et doctrina et judicio spectato scriptus sit, et qui ad hujus generis Commentarios animum præcipue adverterat, eosque variis in Bibliothecis diligenter conquisiverat et evolverat, me rem haud ingratham viris

Sacrarum Literarum Studiosis moliturum esse, arbitratus sum, si ea quæ in prædicto Wolfii libello, magis ex re mihi visa fuerint, iterum typis committerem. Adjectis postea ad finem eorum quæ a docto Viro disputata sunt, iis quæ ipse in eadem materie notanda habeam, quatenus ad eas potissimum Catenas spectent quæ in Novi Fœderis libros, sive editæ sive ineditæ ad nostram usque ætatem duraverint.

Jo. Christophorus Wolfius Exercitatio in Catenas Patrum Græc. easque potissimum MSS. 4to. Witembergæ 1712.

“Catenam Patrum eruditi appellare solent seriem quandam interpretationum, ex diversorum Ecclesiæ Græcæ Latinæ Doctorum scriptis, a scriptoribus nunc antiquioris nunc recentioris memoriæ, ita contextam et quasi colligatam, ut variæ sententiæ de eodem commate divini scripturæ interpretando uno conspectu legenti exhibeantur. Primus hujus instituti Auctor dicendus erat Olympiodorus Alexandrinæ Ecclesiæ Diaconus, si fides haberi posset Paulo Comitolo, qui Catenam in Jobum, a Laur. cum Deo primum Lugduni 1586 editam, cum amplis accessionibus Venet. an. 1587, secundum vulgavit, et ab Olympiodoro contextam esse arbitratur. Hujus vero Doctoris ætas dubia huc dum visa est eruditis, ut propterea Cl. Cavius Rerum Ecclesiasticarum peritissimus stator atque vindex, Parte I. Historiæ Literariæ ad A. C. 990 candide item profiteatur his omnino verbis: ‘de ejus ætate laborant eruditi, his illum Sæculo V. aliis XI. collocantibus. Nos eum hoc loco deponimus ad annum 990, donec exurgat, qui certiora doceat.’ Nec defuit qui id præstaret, et, si quid video, rem obscuram non infeliciter expediret. Jo. Ernestius Grabius enim, quem immaturo fato creptum dolent, qui aliquid his literis tribuunt, in notis ad Tom. II. Spicilegii Patrum p. 245 idoneo argumento efficit ut credamus, Olympiodorum Sæculo V. vel VI. post reparatam salutem, aliquo ante Anastasium Antiochenum tempore, cujus ætas haud dubie in Sæc. VI. medium incidit, Alexan-

driæ floruisse. Is enim in Lib. VI. Contemplationum Anagogicarum in Hexaameron, quod opus eximium Græce exaratum nec editum, in Collegio Novo Oxoniensium evolvere me memini, Olympiodorum tanquam *πολὺν τὰ θεῖα*, h. e. in divinis rebus præclare versatum, ad partes vocat, nec permittit, ut de Olympiodori ætate amplius dubitemus.

“ Hunc excipit Œcumenius, itidem incertæ ætatis scriptor, ab Olympiodoro tamen aliquot sæculorum intervallo sejunctus, cum communi fere omnium sententia ætas ejus in tempora Sæculo VIII. posteriora incidat. Commentarii ejus in Actus Apostolorum et Epistolas Paulinas, cum ex aliis Ecclesiæ Doctoribus, tum vero imprimis ex Chrysostomi scriptis concinnati, hodie non injucunde leguntur.

“ Superest Nicetas non Heraclius, quo nomine a Frisio in Bibliotheca appellatur, nec Davides, aut Paphlago, cum quo eum a nonnullis perperam confundi solere monuit Cl. Mollerus p. 506. Homonymoscopiæ, sed Serron, Archi-Episcopus Heracleensis, cujus ætas in Sæc. XI. medium a Cl. Cavigio et aliis refertur. Huic illam in Jobum catenam, quam Paulus Comitulus Olympiodoro tribuendam putavit, Laur. cum Deo in præfatione ad primam editionem vindicavit, propugnatorem nactus Pet. Lambecium, Virum diligentissimum, in libro V. Commentariorum de Biblioth. Vindobomensi, p. 63. qui lib. III. p. 28. ejusdem in Psalmos Catenam recenset. Sic etiam Patricius Junius in repetita ejusdem Catenæ editione, multis modis emendatiore, quæ Londini 1637, Græce et Latine curata est, Nicetæ eam deberi adeo non dubitavit, ut in ipsa operis inscriptione nomen ejus exprimendum putavit. Et nituntur quidem illi auctoritate veterum Codicum, qualem Laur. cum Deo in Bibliotheca Regis Galliæ obvium esse observavit, cui Junius alios non dissentientes ad latus collocat. Cetera argumenta, quæ pro hac sententia pugnant, nunc quidem non urgeo, in hoc solo acquiescere me posse ratus, quod vix veri videatur simile, si Olympiodorus Sæc. VI. Scriptor, jam Catenas formandi initium fecerit, tribus circiter Sæculis, nisi forte pluribus, usque ad Œcumenium labentibus, nullum exstitisse, qui hujus exemplum sit secutus, cum vicissim post Œcumenium plures v. c. Nicetas, Euthymius, Macarius, Andreas Presbyter etc. ad similem laborem manus admove-rint. Relinquitur itaque Œcumenium primum forte esse inter

eos, quorum memoria superstes est, qui ejusmodi operam in se susceperint.

“ Sicut itaque Catenæ a diversis Auctoribus profectæ sunt, qui nunc majorem nunc minorem industriam, doctrinæque et judicii apparatus attulerunt; ita, vel me non monente, apparet, non idem de singulis judicium ferri posse, et ex aliis ampliora, minora ex aliis commoda vel incommoda ad Lectores derivari, nullam vero in universum ita comparatam esse, ut non sint, quæ tollas, quæve repudies. Sic nemo, credo, dubitaverit, Lectorum rebus admodum consuli, si ea sibi obversari in compendio videant, quæ antiquissimi quique Ecclesiæ Doctores, a primis divini cætus originibus per varia sæcula, de divini Scriptoris mente, nonnunquam abdita, judicarunt, cum illorum quidem auctoritas non quidem argumentum omni exceptione majus, neque tamen prorsus nullum aut leve afferant, præcipue si præstantissimi Ecclesiæ Antistites in eandem sententiam amice conspirare videantur. Quamvis enim cum Paulo Colomesio p. 126. Observationum Sacrarum dicere non sustineam ‘ vilescere nobis hodiernorum Theologorum commentatiunculas, quoties animum erudita illa ac salutari Patrum lectione pascimus,’ nolim tamen, instar fastidiosi contemtoris, illis prorsus nihil tribuere, sed mediam sectatus viam, cum eodem Colomesio, alibi modestius sentiente, judicium ita formare malim: ‘ quis a primis illis Christianis sæculo majoribus omnium Scripturæ locorum germanam explicationem postulet? quis in multis eos non æque hallucinatos existimet, atque eorum nepotes?’ Vide, si placet, Colomesii notas ad epistolam Clementis. Præterea non infimo loco ponendum est, quod non tantum aliqua integrorum Operum fragmenta et ramenta quasi in Catenis ad posteritatem transmittantur, sed interdum etiam maxima eorundem pars ab interitu et temporis injuria vindicetur. Liceat hoc loco, ne longior sim, tantum ad laudatissimi Grabii exemplum provocare, qui in præfatione ad tom. I. Spicilegii Patrum Seculi II. non diffitetur, præcipuam illius Spicilegii materiam ex Catenis Patrum, tam excusis, quam manu exaratis, sibi subnatam esse, in quibus Doctores Sæculi IV. tam frequenter ad partes vocentur, ut largæ messis copiam facere possint. Idem p. 364. ad tomum I. Spicilegii testatur se magnam partem Commentarii Eusebii Cæsariensis in Jesaiam ex Catena quadam in hunc Prophetam, quæ in

Collegio Novo Oxoniensium asservatur, et paulo post a nobis diligentius laudabitur, in proprios usus descripsisse, suo tempore cum erudito orbe istam communicaturum. Qua quidem opera non ita pridem eruditissimus Bernhardus Montfauconius, in Nova Collectione Patrum et Scriptorum Græcorum egregie defunctus est, qui Eusebiano isti Commentario, partem ex Codd. aliis, partem ex Catenis, descripto, ultimum in eo Opere locum reliquit. Addam his illustre Petri Danielis Huetii, idonei judicis, testimonium, qui in extrema præfatione ad Commentarios Origenis in Scripturam Sacram refert, tantam Origenianorum Scriptorum copiam in Catenis exstare, ut si quis quicquid Origenianum est colligere speret, perinde sit, ac si mare exhaurire, vel cælum humeris sustinere velit.

“Quamvis autem non eadem fuerit omnium Patrum felicitas, et quidam rarius, quidam frequentius, ad symbolas suas conferendas advocentur, jucundum tamen imo et utile fuerit, ex ungue leonem cognoscere, et ex fragmento de opere integro sententiam ferre posse. Fragmenta ejusmodi in deliciis quondam habuit Stephanus le Moyne, Lugdunensium inter Batavos Professor, cujus hæc verba p. 67, prolegomenorum, quibus Varia Sacra instruxit, leguntur. ‘Et magis ipse delector simplicitate, zelo, unctione, charitate, minutioribus etiam fragmentis, Clementium, Ignatorum, Polycarporum, Justinorum, Irenæorum, Quadratorum, Dionysiorum Atheniens. et Corinthiacorum, et aliorum *θεοφόρων*, quam conditis istis cupediis, mellitis bellariis, puerilibus placentis, acutis subtilitatibus, aculeatis et galeatis scriptis hodiernis.’

“Cum hac utilitate proxime conjungitur, quod ubi fragmenta illa recensentur, fieri mentio plerumque soleat illius vel libri vel commentationis, ex qua fuerunt decerpta, ut vel hoc modo historia literaria Scriptorum Ecclesiasticorum non una accessione locupletari possit. Ipsi nos hujus assertionis veritatem paulo post aliquot exemplis evictam dabimus, quorum amplissima copia in Athanasii Operibus, Montfauconii Opera editis, et in Nova ejusdem Collectione locupletatis, deprehenditur. Simili modo sæpius usu venit, ut Catenarum beneficio germanum Auctorem libri alicujus detegamus, qui antea alterius nomen librorum vel ignorantia vel calliditate aut aliis de causis, præ se tulit. Exploratum est antiquitatis Ecclesi-

asticæ peritis exstare in Bibliothecis, quæ MSS. abundant, Codices qui Psalmorum LXXVII, et qui eum usque ad CVII excipiunt, ac præterea CXVIII interpretationem sub Chrysostomi nomine exhibeant. Per fraudem vero eam huic Doctori adscriptam esse non difficulter perspexerunt naris non obesæ iudices, quibus tamen omnibus eadem opera in germani Scriptoris notitiam pervenire non licuit. Afferam hanc in rem Gerhardi Langbæni verba, quæ ex Volumine XI *ἀπογράφων* ejus, de quibus Bodleiana Bibliotheca sibi gratulatur, excerpere me olim p. 39 memini. ‘Homilias in Psalmos’ (ita ait Langbænius) ‘licet nec Theodoretis sint nec Euthymii, Chrysostomo tamen nostro plane abjudico, tum quod aureum eloquentiæ flumen et auctoris nostri *δεινότης* hic plane deficiat, tum etiam quod Aquilam, Theodotionem, Symmachum, est ubi nominatim citet, quod Chrysostomo (uti Savilio tomo VIII. p. 130, notarum observatur) omnino insolens.’ Huc accedit, quod nobis palmarium est, MS. veteris auctoritas habetur in Bibl. Cantuar. Cod. 163. f. 279.) in quo habentur excerpta ex Commentario Chrysostomi in Psalmos: in quibus quæ in Ps. CIII et CIV. inde citantur, cum his in Cod. DN. Roe nihil prorsus habent commune, uti nec cum Theodoretis sive Euthymii alteris. Oculatior hic fuit Mericus Casaubonus; a Catenis, accuratius inspectis adjutus. Hic enim cum intelligeret, Euthymium in Commentario in Psalmos, cujus non unum exstat inter Codd. Bodleianos exemplum Græcum, locos quosdam sub Hesychii nomine afferre, qui totidem verbis in expositione, quæ Chrysostomo falso tribuitur, acceptam esse referendam. In Bibliotheca Publica Cantabrigiensi asservatur *ἀπόγραφον* hujus Commentarii, laudati Casauboni cura ex antiquiori Codice descriptum, quod, ut ex Langbæni Volumine, cujus modo feci mentionem, intelligo, idem Latina civitate donatum in publicam lucem proferre constituerat. In frontispicio illius exempli Casauboniani ipsa Merici manu hæc consignata legebam: ‘Verus Auctor hujus *ἐρμηνείας* est Hesychius, vel, ut alii scribunt, Isychius, si Euthymio Zigabeno fides, qui non pauca ex illo passim profert, et cum in Ps. LXXXVIII. 13, satis prolixum ex illo locum adducens, diserte nominat.’

“ Quis autem Hesychius, Presbyter Hierosolymitanus, (de

quo non uno loco Photius,) an alius? quos plures et diversæ ætatis Miræus in Auctario, Sixtus Senensis in Bibliotheca, aliique commemorant, non plane liquet.

“ Non falli Casaubonum alio argumento compertum habeo, qui observarim in Catena in Psalmos, quam Baltas. Corderii industriæ debemus, sæpissime Hesychii symbolas afferri, quas cum expositione ista, de qua commentamur, omni ex parte conspirare deprehendi, nisi quod in comparatione, vel tralatitio labore instituta, miratus sim, tam negligenter contextum Græcum curatum fuisse, ut infinitis fere locis ex Codice Casauboniano medela afferri possit, quod alibi data opera ostendam. His commodis omnibus, quæ ex Catenarum usu circumspecto amplissima redundant, accedit tandem illud, quod ne tum quidem utilitate omni destituantur, cum ipsa Doctorum opera integra manibus versantur. Saltem enim perito lectori occasionem suppeditant, locos nonnullos vel ab injuria temporum, vel librariorum negligentia, ut fieri solet, male habitos, in pristinam integritatem vindicandi.

“ Ex his, ni fallor, relinquitur, Catenas Patrum, non uno nomine se commendantes, Lectores, antiquitatis studiosos, allucere et pertrahere ad lectionem, nec uno laborem commodo compensare posse, modo illi iudicio utantur, et ab illis sibi caveant nævis, quibus eædem incautos plerumque decipiunt et fallunt. Negari sane, nisi ab imperito non potest, sæpius a centonum ejusmodi consarcinatoribus Scriptorum verba, nunc magis, nunc minus, nunc cum iudicio, nunc imprudentius detruncari, mutilari et minui, ut dubius hæreas quænam illis fuerit mens, qui, ubi in fontibus leguntur, perspicuitatis laudem omnino propriam sibi faciunt. Iidem non raro interpolant Scriptorum verba, pro arbitrio fingunt et refingunt, diffundunt et amplificant, ut non tam legas quæ illi scripserint, quam quæ scripsisse illos velint, qui Lectori hæc compendia offerunt. Præstitisset omnino, ipsa Auctorum verba solícite servare, et sic legentibus liberam de eodem sensu iudicandi potestatem relinquere. Præterea sæpe carbones pro thesauro invenias, et cum unusquisque collectorum aliis ea placere debere opinetur, quæ sibi probentur, suoque genio respondeant, est ubi iudicii solertiam et acumen in illis desideres. ‘ Si quis enim,’ quod recte monet Huetius in præfat. ad Origenis Commentarios, ‘ symbolas ejusmodi non nisi ab eruditis et gravibus Viris

‘in unum compositas arbitretur, sua eum valde fefellerit
‘ opinio.’

“ Quod si vero sint, quæ his vitiis non deturpentur Catenæ, quales interdum deprehendas, in omnibus tamen id desideres, quod rationum momenta, quibus sua superstruxerunt Patres, plerumque ob brevitatis studium prorsus sunt omissa, quæ tamen vel summatim repræsentari consultum videbatur. Observatum quoque fuit, eosdem nonnunquam unum eundemque locum ita proferre, ac si uni debeatur Auctori, quem tamen ex diversorum cogitatis coaluisse intelliges, ubi illi, quibus debentur, ipsi leguntur. Hac parte rectius egissent, si ejusmodi symbolæ vel nullius vel omnium eorum nomina præfixissent, quorum ingenio et doctrinæ debebatur. Hæc vitia ut ab ipsis Collectoribus repetenda videntur, ita alia sunt, quæ librariis merito tribuas. Hi enim passim ex oscitantia novum testimonium ab alio Auctore mutuo sumtum cum priore conjungunt, vel saltem non satis, nomine scilicet perperam omissio, distinguunt, imo nomina ipsa Scriptorum ita confundunt, ut locos quosdam aliis tribui videas, quam quibus debentur. Idem vel prudentissimum lectorem in errorem inducere possunt, quando, quod sæpius usu venit, nomina diversis communia, et cognominibus distinguenda, simpliciter proferunt. Hoc fieri potissimum observavi in nomine Gregorii, quod Nazianzeno et Nysseno commune esse constat. In eo exarando hanc librarii consuetudinem familiarem sibi reddiderunt, ut ubi prior venit commemorandus, Gregorius simpliciter appelletur, ubi posterior, Nysseni cognomen per quoddam literarum compendium addatur. Atque hæc quidem tolerari poterant, nisi hoc modo confusione porta aperta fuisset, ut interdum nudum Gregorii nomen designatum videas, eo in loco, in quo de Nysseno cogitandum est. Simile quid accidit Hesychiorum quorum non unus est, Eusebiorum, Theodororum, imprimis etiam Severi et Severiani nominibus. In his errandi amplior nascitur occasio ex eo, quod librarii, scribendi compendia liberius sectantes, ab illis in nominibus propriis exprimendis se non abstineant, et literarum ductus adeo sæpe impediunt, ut alteram abbreviationem, quam vocant, ab altera distinguere difficulter possis. Fidem verbis faciet tabula nominum priorum per compendium exaratorum quæ in eruditissimi Montfauconii eximio opere, quod Palæographiam Græcam inscripsit p. 348.

legitur. Occurrerunt ipsi mihi et alia, quæ tamen hic per formarum inopiam exprimere non licet. Ut autem appareat, quam facilis hic sit lapsus, legi possunt, quæ Cl. Montfauconius p. 340. libri laudati commentatus est.

“ In his vitiis cum Catenas plerasque omnes jacere viderent eruditi, temperare sibi non potuerunt, quo minus præmonerent de his prudenter Lectores, quod nominatim fecit Huetius loco, repetitis vicibus commemorato, ubi etiam testatur, se his causis adductum esse, ut usum Catenarum ad colligenda Origenis fragmenta, hinc inde disjecta, negligeret, easque porro studiosi ut respuerent, valde optare. Ipsi Catenarum ejusmodi Editores, nominatim Mich. Ghislerus et Petr. Possinus, de labore suo, quod alias fieri solet, non adeo præclare senserunt, sed potius candide professi sunt, caute admodum et circumspecte illis utendum esse. Addam non dissimile Stephani le Moynes, diffusæ Viri doctrinæ, testimonium, quod in prolegomenis ad *Varia Sacra* p. 53. sq. his conceptum verbis legitur: ‘ Postremo ‘ compilatores Catenarum sunt obnoxii variis erroribus, et ‘ nulli fere labores magis mendis et erratis scatent, quam qui ‘ nomine Catenarum solent ubique circumferri.’ Quod norunt, qui in studiorum istorum genere voluerunt vel leviter operam suam collocare, et industriam suam exercere. Tales ergo responsiones in *Catena Victoris* laudata vix Polycarpo auderent adscribere. Nonnullis pars illorum vitiorum ipsis Editoribus Catenarum tribuenda visa est, qui operi suo magestatem quandam et splendorem conciliaturi, præstantissimorum Doctorum nomina, non optima fide, allatis testimoniis præfixerint. Memini Dan. Barbaro, *Catena Græcæ*, in *Psalmos L. priores Venetiis 1569.* curatæ, Editori hoc exprobrari a Savilio in notis ad *Tomum VIII. Chrysostomi* p. 95. et 107. ubi Vir, ceteroquin æquissimus, forte præter rationem opinatur, Barbarum in Auctoribus Græcis proferendis Græca fide usum fuisse. Cum enim ex iis, quæ hucdum commemorata sunt, appareat, ipsas Catenas fidem hic interdum fallere solere, Editorem earum hac culpa liberari posse existimo.^z

“ P. 33. Dicam nunc de *Catena* in *Epistolam ad Romanos*, non integra illa quidem, sed eximia tamen et multis aliis eo

^z Hic omisi quædam, quæ ad quosdam Codices Catenarum in *Vetus Testamentum* spectant, et repetita sunt plerumque *Fabr. Bibl. Gr. t. VII. p. 749.* et seq.

certe nomine præferenda, quod plerorumque Doctorum testimonia ex scriptis non editis deprompta sint.

“ Quæ causa est, cur eam totam descripserim, si Origenis locos excipias, quos Grabius excerpserat, et si per inmaturationem fata licuisset, cum ceteris hujus Doctoris fragmentis editurus erat. Codex ipse, qui in Hyperoo Bodleiano Cod. 208. servatur, a recentiori manu ex antiquiori, nominatim Gaditano, per Joannem Llyudum an. 1601 erat descriptus, et in Capite VIII. desinebat dimidia parte truncatus. Partem alteram Grabius, cujus sermoni familiari id debeo, invenisse sibi videbatur in Catalogo MSS. Bibliothecæ Augustanæ, in quo Catena PP. in eandem Epistolam a Cap. IX. incipiens, recensatur. Idem in Præfat. ad Tom. II. Spicileg. PP. Scriptores, quorum cogitata hæc Catena refert, hoc ordine recenset; Aca-cius, Anonymus, Apollinarius, Cyrillus, Didymus, Diodorus, Eusebius, Gennadius, Isidorus, Origenes, Photius, Severianus, Theodorus, Theodoritus, Theophylactus. Omisit vir, ceteroquin diligentissimus, Chrysostomum, quod quidem non miror, cum uno tantum loco is commemoretur. De Patribus istis quidquam commentari hic nihil attinet, cum satis per se cuique perspecta eorum nomina sint; id tamen non omittendum est, quod hæc Catena ab ea prorsus distincta sit, quam Œcumenius suis in omnes Pauli Epistolas Commentariis inseruit. Denique nec id prætereundum est, quod Jo. Millius ad Novum Testamentum curatius edendum hæc Catena usum se esse profitetur in prolegomenis ad Novum Testamentum p. 158. Sect. 1448.”

Corollaria ad Calc. p. ult.

Patrum allegationibus Scripturæ non multum tribuendum est, neque tamen illæ prorsus negligendæ videntur.

Recentiores sæpissime Patribus in exponenda Scriptura sunt præferendi. Usus Patrum tam amplus non est, quam sibi eum nonnulli fingunt.

Hactenus Wolfius. Cujus dissertationi quæ in eadem materie adjicienda habeam ad tres potissimum quæstiones commode referri posse videntur. 1. De Catenarum Antiquitate. 2. An genuina plerumque sint Patrum excerpta quæ in iis exponuntur. 3. De istiusmodi Commentariorum utilitate.

1. De Catenarum origine difficile est aliquid accurate statuere, cum nihil de hac re certum atque cognitum habeamus. Olympiodoro Alexandriae Diacono qui Commentarium in Jobum confecit, hanc laudem tribuere videntur Wolfius et alii. Quamvis autem non negandum est Olympiodorum, qui circa finem sexti aut initium septimi florebat sæculi, expositionem in hunc Sacrae Scripturae librum edidisse; non affirmari potest, eandem esse ac Catenam, quæ hodie sub ejus potissimum nomine circumfertur; immo multo probabilius est, hoc opus a diversis auctoribus contextum fuisse ab aliquo Olympiodori ætati longe posteriori. Major fortasse dubitatio incidit de Procopii Gazæi in Octateuchum Commentario. Quod opus si inter Catenas proprie dictas adnumerandum sit, probaretur inde hujusmodi compilationes jam ab initio sexti sæculi quo vixit Procopius, in usu fuisse. Sed ut bene monet Fabricius t. VII. p. 735, 736, “non sunt hæc Procopii Commentaria ita ex variis variorum ῥήσεσι contexta, adscriptis Singularum Auctoribus, quemadmodum in aliis fere Catenis fieri consuevit,” sed potius in forma Scholiorum, licet ex aliis Auctoribus sed non nominatis, excerptorum.

Sic autem ut opinor res initium habuit. Exstiterunt quidem ab ipso fere ortu Christianismi Commentatores qui ad exponendum et illustrandum Dei Verbum operam dederunt; magni imprimis Ecclesiae Doctores, Origenes, Basilius, Gregorii, Chrysostomus, Diodorus Tarsensis, Cyrillus, Didymus, Theodoretus, Ammonius. Postquam autem eorum opera passim vulgari cœpta sunt et in usu esse, exortum est deinceps aliud hominum genus, qui sive ἀπὸ φωνῆς doctorum ipsorum, sive ex illorum editis libris, Epitomatorum partes agebant,

excerpendoque et resecando integros Commentarios in compendium redigebant, et quasi ad synopseos formam accommodabant. Hunc operandi modum jam a quarti sæculi initio obtinuisse, probari potest Hieronymi Auctoritate, qui ita suos in S. Pauli Epistolas Commentarios se confecisse testatur in Proœmio Epist. ad Galat. Sic etiam Eustathio Antiocheno contexta est *ἐξήγησις τῶν παλαιῶν ἀνδρῶν ἐκ διαφόρων ὑπομνημάτων ἀκριβοθέντων καὶ συλλεχθέντων εἰς σύνοψιν εἰς τὸ κατὰ Ματθαῖον Εὐαγγέλιον*^a. Hujusmodi fuit etiam Antiquissima Synopsis e Chrysostomi Commentario in S. Matthæum ordinata, de qua mox speciatim agendum erit; et ejusdem Patris *σύνοψις εἰς τὰ τῆς παλαιᾶς βιβλίας*,^b et præstantissimus Commentarius in quasdam Epistolas S. Pauli, a nobis posthac edendus, cujus titulus *ἐξηγητικῶν τομῶν ἐκλογαί*. Huic etiam generi adnumerandus est, ut mihi quidem videtur, quem modo memoravi, Procopii Gazæi Commentarius in Octateuchum. Hæ Patrum Synopticæ expositiones primo, ut opinor, continuata serie et sine Sacro textu, nisi quantum ad expositionem faceret, scribebantur: mox autem in Scholiorum formam redactæ sunt, comatibus disjunctæ, et in oris librorum, qui in medio paginæ Sacram Scripturam continebant, exaratae. His Scholiis subinde in extrema margine annexæ sunt Variorum Patrum citationes, quas quisque librarius pro arbitrio et facultate excerpebat et Codici inserebat. Hinc ortum habuerunt, mea quidem sententia, illæ quæ vulgo nuncupantur Catenæ, e variis Scriptorum Symbolis consarcinatae, sive ut ipsi earum confectores prædicare solent, *ἀπὸ διαφόρων πατέρων ἐρανισθέντα*. Inde exorta est insignis harum Catenarum varietas, ita ut,

^a Anecl. Paris. t. I. p. 393, 22.

^b Ibid. t. I. p. 393. 18.

quamvis in eundem Sacræ Scripturæ Librum contextas, vix duas invenies, quæ omnino sibi invicem respondeant. Hoc maxime cernitur in ea Commentariorum Classe in Sancti Pauli Epistolas quæ vulgo Œcumenio tribuuntur, et quorum ingens Codicum numerus in variis adservatur Bibliothecis. Horum Commentariorum basis, ut ita dicam, est Theodoreti expositio, in breviora Scholia redacta, quibus multis in locis subnexa est Œcumenii interpretatio, quæ et ipsa continua fuit, credo, sicut ea quæ in Apocalypsin jam edidi. His postea adjectæ sunt in margine aliorum Patrum Symbolæ ad S. Apostoli verba, Gennadii nempe, Methodii, Cyrilli et aliorum. Prioris status exemplum præbet antiquissimus Codex Bodl. Roe 16. de quo agit Wolfius p. 17. Cf. Fabr. Bibl. Gr. t. VII. p. 790. Secundi fidem facit Cod. Bodl. Auct. T. 1. 7. olim Meermann. idem et Antiquissimus, nam decimi sæculi esse videtur. Ibi plurima additamenta oris libri adscripta sunt ex iis Patribus qui supra memorati sunt. Alia insuper dant recentiores Codices, ut Photii plurima, quæ in Editis Œcumenii Commentariis comparent, in duobus autem Codicibus prædictis non item. Sunt et alii rursus ubi sæpissime citatur Origenes, ita ut ejus expositio totius Catenæ pene fundus esse videatur.

Idem obtinere credo in iis Antiquioris ætatis Catenis quæ in Evangelia contextæ sunt. In omnibus quas mihi inspicere contigit idem est fundus, in S. Matthæum Chrysostomi commentarius; diversis autem aliorum Patrum symbolis, diversæ abeunt. In S. Marcum, Commentarius ille qui vulgo Victori Antiocheno tribuitur; sed et hic plurima est Codicum varietas. In S. Lucam, expositio quæ Titi Bostrensis nomen præ se fert, cum

magna aliorum excerptorum varietate. In S. Joannem, Chrysostomi iterum Commentarius cui intextæ sunt variorum Patrum symbolæ, præcipue Ammonii, cujus expositio, ut inde patet, in hunc Evangelistam continua fuit. In Acta Apostolorum, usi sunt Catenarum confectores Chrysostomi Synopsis Homiletica in hunc Novi Fœderis Librum, cum diversis aliis obiter citatis Ecclesiasticis Scriptoribus. In Epistolas Catholicas præcipue ad partes vocatur Anonymus expositor, qui nescio an Chrysostomus sit, qui ipse sæpius nominatim citatur, cum Severo, Didymo, Cyrillo et aliis. Hæc quoad Commentarios in Novi Fœderis libros, quos mihi adhuc inspicere licuit. Nec dubito quin et in Veteris Testamenti libros eadem ratio conficiendi Catenas in usu fuit. Adhibita est præcipue Chrysostomi *εἰς τὰ τῆς παλαιᾶς σύνψις*. Adierunt Origenis Commentarios in omnes fere libros, Theodreti et Cyrilli in Prophetas, Basilium et Eusebium in Jesaiam—Theodoretum, Eusebium et Athanasium in Psalmos—in Jobum, Polychronium atque Olympiodorum; advocatis insuper aliis, qui sibi forte ad manum aderant, huc et illuc, in unoquoque libro, Cantico aut Propheta. Hæc ergo fuit ut opinor, Catenarum origo, et imprimis earum conficiendi methodus. At quod primum casu quodam et sensim ita factum erat, id postea ex instituto et data opera multiplicatum est excerptendi et exscribendi genus; cum recentiores homines, sicut Nicetas, Euthymius, et Macarius eorum contexerunt commentarios, non ex antiquorum perpetuis commentariis, sed ex variis symbolis, sua industria, undecunque congestis. Quo recentiores autem sunt Catenæ, eo magis abundans est Scriptorum unde conflantur numerus.

Adhuc autem restat incerta quæstio, qua primum ætate confici cœptæ sunt Catenæ ex Variis Auctoribus nominatim citatis conflatae. Ad hanc enim quæstionem dirimendam desunt nobis testes, id est antiquioris ætatis Codices; paucissimi enim sunt qui decimo sæculo A. C. vetustiora sunt. Omnium Codicum, qui ad Commentarii formam appropinquant, antiquissimus est Coislilianus, qui Pentateuchum exhibet Græce cum notulis et glossis marginalibus (vid. Montf. Bibl. Coisl.) sed propterea vix inter justas Catenas recenseri meretur. In eadem præstantissima Bibliotheca est autem "Codex XLVI. membr. X. sæc. elegantissime exaratus fol. 469. Basilii Ascetica quædam videlicet Moralia, duo postrema folia" teste Montf. "ex alio libro vetere ad hunc compingendum sumpta sunt, caractere VIII. circiter sæculi unciali, alterum deflexo, alterum oblongo et perpendiculari scriptum, in quibus fragmenta continentur Commentariorum in Acta Apostolorum." Non indicavit autem V. C. an hæc fragmenta variorum Scriptorum nomina referrent. Quoad hunc Codicem ergo res adhuc in dubio manet, donec aliquis, inspectis his Commentariorum laciniis, nos de his certiores faciat. In Bibliotheca Taurinensi, teste Pfaffio Dissert. Apolog. de Fragm. Irenæi asservatur "Catena in Psalmos, litteris uncialibus tota exarata, quam ad sæculum VIII. vel et IX. si quis referat, haud erraverit." Nono certe sæculo jam extitisse has Veterum Græcorum Patrum in S. Scripturam expositiones, quas Catenas proprie nuncupamus, fidem facit insigne fragmentum quod amice mihi communicavit Gaisfordius Ædis Christi Decanus, qui inter Codices MSS. Collegii, cui præest, illud detexit. Hujus hæc est notitia.

“ Inter Codices MSS. Græcos quos Bibliothecæ Ædis
 “ Christi Supremis tabulis legavit cel. præsul Gul:
 “ Wakius, exstat Menologium (Arch. W. 2.) in cujus
 “ principio et fine adservantur tria folia ex antiquo
 “ libro avulsa (nam Scriptura videtur Sæc. IX. vergen-
 “ tis) qui olim fortasse continebat Catenam SS. Patrum
 “ in Evangelia. Eorum trium foliorum pagina prima
 “ legi omnino nequit. Secunda verba exhibet S. Joan-
 “ nis e. iv. 9. literis majusculis exarata, cum excerpto
 “ ex Commentario Joannis Chrysostomi; fere ut in Ed.
 “ Savil. p. 680, 27—37. Sequitur aliud excerptum ex
 “ Ammonio.

“ P. 3. duos versiculos Joann. cum Comm. Chryso-
 “ stomi et Ammonii.

“ P. 4. unum Vers. cum Comm. Chrys. et Cyrilli.

“ P. 5. unum Vers. cum Comm. Chrys. et Origenis.

“ P. 6. legi nequit.”

Forsan et alias ejusdem ætatis vel etiam antiquioris reliquias in eodem genere præstabunt Bibliothecæ, si diligentius explorentur; nam de integris Codicibus non est sperandum, quoniam qui octavi sunt sæculi, paucissimi sane supersunt, et ubi et qui sint, satis notum est. Nihil ergo, si ad Codices ipsos spectemus, obstat quin et octavo vel etiam septimo, si placet, sæculo, Catenas conficiendi morem prævaluisse credamus; quod probabilius fit, si reputemus quam ferax fuit vel quintum sæculum post N. C. ejus generis hominum, qui e Patribus et Scriptoribus Ecclesiasticis, Opera dogmatica atque Anthologias Sacras contexerunt. Non oblivescendum est etiam in hac quæstione, quæ Cl. Ben. Hasii est observatio, quod ad hujusmodi Expositiones coacervandas, profanos habuerunt Scholiastas magistros, qui-

bus in Homerum, Pindarum, Aristophanem et alios poetas Antiquos variorum commentarios congerere multo ante in usu fuerat.

2. Nunc transeo ad secundam quæstionem quam mihi tractandam proposui—an plerumque genuina sint Patrum excerpta quæ in Catenis reperiuntur.

Gravis sane est hæc quæstio, et ad statuendam aut infirmandam Catenarum auctoritatem magni ut videtur momenti; sed difficilis sane est ipsa, et aliquantum lubrica. Illam vix quidem attigit Wolfius, et nescio an nobis, sicut plura, sic et certiora de his producere, continget. Maxime si recte memini, suscitata est quæstio postquam vulgata sunt Fragmenta Anecdota Irenæi, quæ e MSS. Bibliothecæ Taurinensis primus eruit et in lucem protulit Pfaffius, Hagæ Comitum 1715. 8°. Horum fragmentorum *ἀθθεντεία* impugnarunt multi, et satis validis, ut mihi quidem videtur, argumentis. Rectius autem et plenius de his iudicium ferre potuissemus, si de Codicibus ipsis e quibus desumpta fuerunt, eorum ætate scilicet, et natura, nobis notitiam aliquam dedisset Pfaffius, qui nuda tantum satis sibi habuit proferre fragmenta, generali hoc contextus indicio. “ Quæ luci publicæ exponimus, “ S. Irenæi Episcopi Lugdunensis Fragmenta hactenus “ anecdota nostris Annotationibus adjectisque Disser- “ tationibus explicata atque e Bibliotheca Regia Tauri- “ nensi eruta, ea non uno ex Codice extraximus, sed “ ex variis, qui a Græcis *πατερικά, παράδεισοι, γεροντικά, “ λειμωνάρια, διηγήσεις, πανδέκται, κλίμακες, λαυσαϊκά,* aut “ voce Latina Catenæ, si nempe commentarium perpe- “ tuum in Librum Sacri Codicis contineant, nuncupan- “ tur, diversa scilicet SS. Patrum vel facta vel effata

“ continentibus, ex quibus ea nobis præcipua visa sunt, “ quæ S. Irenæi nomen præferunt, eo magis etiam æstimanda, quod ætatem aliquam ferant ii Codices ex quibus ea extulimus.” Nimis autem generaliter hæc omnia miscet Vir doctus, et sub nomine Catenarum includit res longe diversas. Sincerius multo egisset si de uniuscujusque Codicis natura et ætate, seorsim Lectorem monuisset, et quædam specimina contentorum ejus insuper communicasset, ut ex ampliore notitia, ad magis maturum judicium de horum excerptorum ἀθρυτεία procedere possemus. Cum res ita se habeat, negamus, si spuria probarentur hæc Irenæi fragmenta, id ullo modo a Catenarum fide detrahere, cum nequaquam probatum sit ea a veris Catenis desumpta esse. Aliam autem aggressus est viam vir eruditione clarus Scipio Maffei, qui in Epistola^d, quam scripsit ut impugnaret ἀθρυτείας fragmentorum a Pfaffio vulgatorum, multas et quidem graves adduxit rationes ad labefactandam nostram fidem in universum Catenarum genus. Nam plura attulit exempla negligentiae et incuriae, qua usi sunt Catenarum quarumdam librarii, in præfigendis Auctorum nominibus, singulis eorum expositionibus. Satis quidam abundant hujusmodi errores, nec denegari possunt. Sed magna profecto est in Catenarum Codicibus varietas, et alii aliis multo sunt accuratiores præstantioresque. Non autem ea est quæstio de qua nunc agitur. Inquirendum est, credo, an falso et data opera Catenarum confectores nomina Auctorum mentiti sint, ut lectoribus fucum facerent, et

^d Lettera al Reverendissimo P. Abbate Bacchini Sopra i Frammenti Greci dati in luce nel tomo XVI. del Giornale de' Letterati d' Italia, e ristampati in Olanda col nome di S. Ireneo.

celeberrimorum Patrum auctoritate ignobiliorum Scriptorum sententias munirent. Id humanum est, et certe potuit fieri. Et cum hoc accidit integris Patrum Operibus, ut genuinis spuria admiscerentur, eidem errori certe sunt obnoxia excerpta ex iis operibus Catenis intexta. Facilius autem ingeritur fraudis inculpatio quam repellitur, præsertim si de Anecdotis agatur. Vellem autem eos qui eam ingerunt, ad locos plane mentitos provocassent; sed neque ipse adhuc detexi, neque tales ab aliis indicatos memini me unquam vidisse. Non quidem agitur de iis Scriptoribus, quorum testimonia adeo spisse citantur in Catenis, ut quasi vilescant; qualia sunt Chrysostomi, Origenis, Cyrilli; sed potius de Antiquioribus, quorum opera jam ævo interciderant, quum compilatores isti sua congerebant; Justino nempe, Irenæo, Hippolyto. Sed ita raro quidem inveniuntur illorum Doctorum citationes in Commentariis, ut id potius argumentum esse debeat Collectorum in his adstruendis sinceræ fidei. Mihi ergo placet, hanc inculpationem, et probis hominibus et piis certe indignam, cautius admittere, donec clarioribus indiciis et testimoniis sustentari possit.

3. Pauca nunc de Catenarum utilitate restant nobis dicenda. Quæ, si peculiare excipias defectus quibus laborant, eadem erit forsitan quam quæ ex Scriptis Patrum in genere derivatur, quoniam ex eorum Operibus, sive servatis sive amissis, omnino conflatae sunt.

Mihi autem, quatenus Commentarii sint in Sacram Scripturam, potissimum se commendare videntur. Ad cognitionem enim et intelligentiam Historiæ Criticæ Verbi Divini plurimum inserviunt, supplendo ea quibus sine eorum ope ægrè caruissemus. His salvis dis-

cimus quantum elaboraverunt Ecclesiæ Doctores per plurima sæcula in Sacra Scriptura docenda atque exponenda. Adimpletur ingens lacuna in Theologia Patristica et restituuntur notabili ex parte præclari quidam Auctores atque Expositores, qui aliter fere toti periissent; tales sunt Acacius, Apollinaris, Ammonius, Diodorus Tarsensis, Didymus, Severianus, Severus, Theodori, Heracleensis et Mopsuestenus. Insigniter autem augentur illi quorum Opera quædam ad nostra tempora manserunt, sicut Origenes, Eusebius, Athanasius, Cyrillus. Hinc eruuntur quasi novi veritatis testes, et propugnatores fidei denuo excitantur ad firmanda Ecclesiæ dogmata, et Divini Verbi sensum statuendum; et hi quidem non unius temporis aut regionis, sed diversi et ætate et loco; Ecclesiæ quidam Alexandrinæ, alii Hierosolymitanæ, Antiochenæ alii, alii Constantinopolitanæ; omnes tamen conspirantes in Orthodoxæ fidei præcipuis dogmatibus tuendis, et mutuis testimoniis suas interpretationes stabilientes.

Harum ope clarius cernimus quinam fuit Antiquorum Patrum in Theologia critica methodus; quantum Scripturam Scriptura interpretari sapiebant; quibus dubiis et objectionibus potissimum occurrere solebant, et quibus argumentis ea solvere aggrediebantur. Quod si præ neotericis Expositoribus indocti sæpius et rudes videantur, at simplicitate et candore et fide, et iis virtutibus quæ Christianos decent, quantum distant a nostræ ætatis neologis qui a nihilo, ne in sacris quidem, sibi temperandum esse præsumunt. Si qui autem Veterum Commentatorum in allegoricis interpretationibus nimii sint, id etiam utile est rescire, qui fuerint qui eam interpretandi viam potissimum secuti sint, et qua

existimatione habiti fuerint apud homines eorum ætati magis propinquos.

Cum ii ergo sint præcipui fructus, quos plus minusve, secundum Auctorum diligentiam, et Codicum præstantiam, ex horum Commentariorum lectione, expectare possimus, placuit Preli Academici Delegatis, huic parti Theologiæ Criticæ nimium neglectæ, advertere animum, mihi que curam committere, præstantiores Catenas adhuc ineditas in Novi Fœderis libros, vulgare, jam vulgatas vero, quantum fieri possit, emendatiores dare, tam ex nostrarum quam exterarum Bibliothecarum Codicibus.

Cui gravi et magnæ aleæ atque laboris operi, vereor equidem ne impar omnino futurus sim; sed et ipsius propositi utilitas, tum etiam, quod indies magis crescere videtur apud Nostrates, Veteris Theologiæ studium, impulit ut id in me susciperem.

Quod autem hoc volumine præstiterim, nunc paucis monendus est lector. Catenam in Evangelium S. Matthæi, hactenus ineditam, suppeditavit mihi præstantissimus Codex Coislinianus, cujus hæc est Montfauconii descriptio.

“Codex XXIII. olim CCCXV. membranaceus XI. circiter sæculi, in quo quatuor Evangelia cum Commentariis. In Matthæum quidem Commentarii Joanni Chrysostomo initio adscribuntur, et in fine fol. 108. ubi scriptum est, τέλος τῆς ἐρμηνείας τοῦ Χρυσσοστόμου. Sed multæ præterea variorum Patrum expositiones intermiscuntur. Fuit olim Monasterii Sancti Athanasii in Monte Atho, ut ex duobus foliis in fine positis arguitur.”

Et post Auctorum Catalogum addit. “Porro conjecturam nostram de ætate illius Codicis supra posi-

“ tam confirmat hæc Librarii nota fol. 112. ἑρμηνεία τοῦ
 “ κατὰ Ματθαῖον Εὐαγγελίου ἐν ἐπιτομῇ· ἐγράφη δὲ τὸ Εὐαγγέ-
 “ λιον ἐκεῖνο εἰς τὸ Πατριάρχειον, ἐπὶ Σεργίου τοῦ Πατριάρχου.
 “ Non enim alius hic intelligi potest quam Sergius II.
 “ qui sub finem sæculi X. et initium XI. Constantino-
 “ politanam sedem tenuit.”

Quod autem ad Commentarium Chrysostomi spectat, qui hujus Catenæ fundus est, cæterorumque omnium, ut opinor, in S. Matthæi Evangelium, est Synopsis aut Epitome ejus Homiliarum in eum Evangelistam, de qua Henricus Savilius in notis ad Chrysost. t. VIII. p. 215. a Fabricio citatus Bibl. Gr. t. VII. p. 779. Hæc Epitome Græce hactenus lucem non vidit, Latine solum eam vertit et vulgavit Christophorus Serrarigus Venetiis 1554, ejus versio repetita est in Latina Ed. Opp. Chrys. Paris. 1588 fol. t. II. p. 1151. De hac Epitome autem sic agit in præfatione Serrarigus.

“ Est autem D. Joannis Chrysostomi in Evangelium
 “ S. Matthæi brevis enarratio, e copioso illo bonorum
 “ omnium Thasso atque Myrmecia, sinuoso inquam illo
 “ in Matthæum Volumine, collecta, ac eodem idiomate
 “ et sensu in compendiosum hujusmodi redacta libel-
 “ lum, futurum Evangelii studiosis quam maxime com-
 “ modum, qui manibus et sinu gestetur, noctesque ac
 “ dies gentium ubique versatus, Evangelicæ historiæ
 “ sensum candidissime patefaciat. Quam sane qui re-
 “ degerit non admodum constat, cum inscriptio Chry-
 “ sostomum auctorem tantum prædicet ac præ se ferat.
 “ Suspikor autem a Divo Tito Bostrorum Episcopo
 “ fuisse collectam. Nam Florentiæ cum essem, hujus
 “ beati Viri titulo inscriptum in Bibliotheca Divi Marci
 “ quoddam vidi opusculum in Lucæ Evangelium, ex

“ Chrysostomo potissimum collectum. In quo loci illi
 “ in quibus Lucae cum Matthæo convenit, sunt præ-
 “ termitti, et ad hanc quam nos vertimus et de qua
 “ agimus, in Matthæum Enarrationem, ab eodem ipso
 “ Tito lector remittitur. Unde conijcere fas sit, et
 “ hujus Enarrationis collectorem fuisse Titum, quamvis
 “ eo nomine prorsus careat. Neque vero id mordicus
 “ tenuerim, si quis aliter de alio senserit. Quod nos
 “ movit ut Titum suspicaremur, modeste protulimus,
 “ esto nunc aliorum judicium. Illud vero totis viribus
 “ asseveraverim, verba prorsus ac sensa esse Chryso-
 “ stomi, ut quæ salutarem illius oris aurei eloquentiam
 “ sapiunt. Singula enim quæ ille ad Evangelii expo-
 “ sitionem in amplis illis in Matthæum commentariis,
 “ multiplici illa sua disseruit eloquentia, Titus hic, vel
 “ qui fuerit alius, aurei hujus Doctoris studiosissimus
 “ ita coegit, ut ad Evangelistæ intelligentiam illius
 “ Homilias lectoris animus non desideret. Imo velut
 “ e paradisi alicujus suavibus ac benevolentibus herbis
 “ flores ab homine decerptos affirmet, quibus hoc ita
 “ decorum aureumque sertum coronamque contexerat.”

Non esse autem e Tito Bostrensi hanc Epitomen
 profectam, ut Serrarius conijciebat, satis demonstrabi-
 tur, quando de illius Patris Commentario in Evange-
 lium S. Lucae dicendum erit. Illam vero esse valde
 antiquam, patet ex eo quod invenitur in Codd. decimi
 sæculi. Talis est Codex Bodleianus Auct. T. 1. 4. olim
 Meermann. qui tres Commentarios in Evangelistas ex-
 hibet, de quibus Savilius loco supra memorato. Cum
 autem jam sub prelo erat Catena nostra in S. Mat-
 thæum, incidi in hunc Codicem, et statim vidi, Codice
 Coisliniano multo pleniorē esse, quoad Chrysostomi

epitomen; collatione ergo Bodleiani libri facta, ea supplementa quæ mihi suppeditavit, varietatemque lectionis, ad finem voluminis relegavi. Hujus autem ope multa, Parisiensis librarii negligentia ommissa aut depravata, restituta sunt atque emendata. Hoc etiam notandum est in hoc Codice, quod cum Commentariis Chrysostomi et Titi in Matthæum, Lucam et Joannem, non paucas Photii interpretationes in hos tres Evangelistas admisceat. Unde suspicari licet, hoc esse opus quod Leo Allatius edere in animo habuerat. Vid. Fabr. Bibl. Gr. t. X. p. 410.

Hæ autem Photii expositiones adeo sæpe Chrysostomi commentarium interrumpunt, ut credendum sit eas primo in margine scriptas esse, tum denique in alium Codicem transcriptas, cum Commentario Chrysostomi commixtas esse. Simile quid accidisse videtur in Cod. Parisiensi Regio, 203. ubi idem Chrysost. Comment. cum Petri cujusdam interpretationibus continuis coaluit, teste Catalogi Confessore.

In S. Marcum multo pauciores extant Commentarii quam in cæteros Evangelistas, et sic ita olim fuisse testatur Auctor Catenæ, Victori Antiocheno vulgo attributæ, sed quæ in Codice a nobis primum adhibito, Cyrillo Alexandrino diserte vindicatur. Is, enim, quisquis fuit, affirmat se quamvis diligenter requirens, ne unum quidem Commentarium potuisse reperire in hunc Evangelistam, et idcirco se sparsas Veterum Doctorum expositiones in eum collegisse atque ordinasse. Proœm. p. 263.

Hunc Commentarium primo sub Victoris Antiocheni Presbyteri nomine Latine edidit Theodorus Pel-tanus Ingolstad. 1580. Græce autem vulgavit Petrus

Possinus una cum Commentario, quem e duobus Codd. conflavit, uno Tolosano e Bibliotheca Caroli de Montchal Archiepiscopo Tolosæ, altero Vaticano, quem Corderius descripserat et Possino donaverat. Idem etiam Victoris Commentarium Græce descripserat ex alio incerto Codice; quæ omnia Possinus recensuit, et Latinam versionem addidit atque vulgavit Romæ 1673. fol.

Verum autem omnino est, quod Ricardus Simón asserit in Hist. Crit. Nov. Test. c. XXX. p. 427, hunc Victoris Commentarium potuisse multo emendatius dari e Codd. Bibl. Reg. Paris. Ipse autem notavit insignes quasdam discrepantias, quæ in MSS. exstarent circa ejus Auctoris nomen, quum alii Origeni, alii Cyrillo, cæteri autem, et ii quidem plures, illum Victori attribuant. Ut in Cod. Reg. 1882. notatum ἐπληρώθη σὺν Θεῷ ἡ ἐρμηνεία τοῦ κατὰ Μάρκον ἁγίου Εὐαγγελίου ἀπὸ φωνῆς, ἐν τισιν εὔρον Κυρίλλου Ἀλεξανδρέως, ἐν ἄλλοις δὲ Βίκτορος πρεσβυτέρου. In Cod. autem Regio, 1883. eodem teste leg. Ὑπόθεσις εἰς τὸ κατὰ Μάρκον ἅγιον Εὐαγγέλιον ἐκ τῆς εἰς αὐτὸν ἐρμηνείας τοῦ ἐν ἁγίοις Κυρίλλου Ἀλεξανδρείας. At in Cod. 2330. Ὁριγένους πρόλογος εἰς ἐρμηνείαν τοῦ κατὰ Μάρκον ἁγίου Εὐαγγελίου. Quod autem affirmavit vir cæteroquin optimi iudicii et accuratissimus, ejusdem esse omnes Commentarii exemplaria, non sine limitatione pronunciasset, si hos inter se attentius contulisset. Quid autem de hac quæstione statuendum esse comperi, variis inspectis Codicibus, nunc paucis absolvendum est. Satis inter se variant Codices qui Victoris Antiocheni nomen præferant; sed longius multo ab iis distant illi qui Cyrillo Alexandrino Commentarium tribuunt. Postremi enim adeo sunt copiosiores per totum Commentarium, ut mihi persuasum sit cete-

ros Epitomen tantum operis nobis tradidisse. Hoc intellecto satis perspectum habui, Commentarium omnino vulgandum esse ex illis Codicibus qui illum integrum exhibebant, adhibita tantum e Victorianis lectionis varietate in iis locis, ubi duæ Codicum familiæ pari passu incedebant. Hanc ergo rationem secutus sum. Adhibui primum Codicem Bodleianum Laud. Gr. 33. membr. XII. sæc. continentem 4 Evangelia cum Catenis, et illam in S. Marcum cuius Proœmium opus Cyrillo assignat. An autem huic Patri ascribendum sit, non plane quidem constat. Sed huic opinioni ut potius assentiam plures me movent rationes. Origenes quidem Auctor ejus esse nequit, nam in ipso fere Commentarii initio citatur; Cyrillus vero nunquam. Cyrilli autem Symbolæ non una vice apponuntur in Possini Catena Tolosana, et eadem etiam, et nonnunquam plenius, efferuntur tacito nomine in Cod. Laudiano (quem litera L ubique signamus) ut in pp. 311. 323. 395. Sed etiam in Catena in S. Matth. p. 66; affertur expositio nomine Cyrilli insignita, quæ totidem fere verbis adducitur in Cat. ad S. Marcum, p. 286. Postremo notandum est in multis hunc Commentarium congruere quoad methodum cum eo in S. Joannis Evangelium, qui eidem Patri tribuitur, et qui e variis ut ipse testatur Auctoribus contextus fuit. Utut autem hæc sint, hanc Catenam multo ampliorem et correctiorem dedimus, ope præstantissimi Cod. Laudiani.

Cum eo autem contulimus Cod. Coislin. XXIII. qui Victorianæ est familiæ, sed Possini Codicibus amplior et longe correctior; hic nobis litera P signatur. Sæpius lectiones Possini notare neglexi, quia prorsus inutiles videbantur. Cum autem Cod. L. duobus magnis lacu-

nis laboret, ad illas supplendas usus sum Cod. Paris. 178. qui ejusdem videtur familiæ, sed non æque amplus est ex omni parte.

Auctor autem Epitomes, sive Victor, sive quis alius, sibi in animo proposuisse videtur resecare multa, quæ e Chrysostomo derivata erant, et in Commentario ad S. Matthæum repetita inveniuntur, non autem semper iisdem omnino verbis, neque eodem ordine.

C A T E N A

IN

EVANGELIUM S. MATTHÆI

E CODD. BODL. ET PARIS.

ΚΕΦΑΛΑΙΑ

ΤΟΥ ΚΑΤΑ ΜΑΤΘΑΙΟΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΥ.

- α'. Περὶ τῶν μάγων.
 β'. Περὶ τῶν ἀναιρεθέντων παιδων.
 γ'. Πρῶτος Ἰωάννης ἐκήρυξε βασιλείαν οὐρανοῦ^α. 5
 δ'. Περὶ διδασκαλίας τοῦ Σατῆρος.
 ε'. Περὶ τῶν μακαρισμῶν.
 ς'. Περὶ τοῦ λεπροῦ.
 ζ'. Περὶ τοῦ ἑκατοντάρχου.
 η'. Περὶ τῆς πενθηρᾶς Πέτρου. 10
 θ'. Περὶ τῶν ἰαθέντων ἀπὸ ποικίλων νόσων.
 ι'. Περὶ τοῦ μὴ ἐπιτρεπομένου ἀκολουθεῖν.
 ια'. Περὶ τῆς ἐπιτιμῆσεως τῶν ὑδάτων.
 ιβ'. Περὶ τῶν δύο δαιμονιζομένων.
 ιγ'. Περὶ τοῦ παραλυτικοῦ. 15
 ιδ'. Περὶ τοῦ^β Ματθαίου.
 ιε'. Περὶ τῆς θυγατρὸς τοῦ ἀρχισυναγώγου.
 ις'. Περὶ τῆς αἱμορροούσης.
 ιζ'. Περὶ τῶν δύο τυφλῶν.
 ιη'. Περὶ τοῦ δαιμονιζομένου κωφοῦ. 20
 ιθ'. Περὶ τῆς^γ τῶν ἀγίων ἀποστόλων διαταγῆς.
 κ'. Περὶ τῶν ἀποσταλέντων παρὰ Ἰωάννου^δ.
 κα'. Περὶ τοῦ ξηρὰν ἔχοντος τὴν χεῖρα.
 κβ'. Περὶ τοῦ δαιμονιζομένου τυφλοῦ καὶ κωφοῦ.
 κγ'. Περὶ τῶν αἰτούντων σημεῖον. 25
 κδ'. Περὶ τῶν παραβολῶν.
 κε', Περὶ Ἰωάννου καὶ Ἡρώδου.